Fa seguire !’ autoritd del Pontefice Gelasio I in
altra causa molto importante. Gli abitanti di Cliena
essendo da lungo tempo senza pastore, avevano fatto
ricorso a Gelasio, perch® un individuo proposto era
stato scelto dai pochi e di poca capacith. Scrive egli
dunque ai Vescovi Filippo e Geruntino o Geronzio, ai
quali incombevano uffici canonici sul proposito, e cosi
parla (Can. 11): «.... Cum ad nos pertineat universos
» assidua admonitione compellere, ut omnes in unum,
» quem dignum sacerdotio viderint, et sine aliqua re-
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» prehensione, consentiani. Et ideo fratres carissimi di-
» versos ex omnibus saepe dicti loci parochiis presbyte-
» ros, diaconos et universam turbam vos oportet sepius
» convocare, quatenus non prout cuilibet libuerit, sed
» concordantibus animis talem, vobis admonentibus,
» sibi quaerant sola divinitatis attentione personam,
» quam nulla contrarietas a constitutis possit revocare
» prescriptis ». ’

Ecco dunque abil ito canonicamente nella disci-
plina del quinto e sesto secolo I'intervento del popolo,
che presti almeno il suo consenso. Lo stesso pil tardi
faceva Stefano Papa VI (885-891) scrivendo a Romano
Arcivescovo di Ravennpa, perche si recasse ad Imola al
fine di convocarvi il clero ed il popolo per la nomina
di un Vescovo a quella sede (Can. 12): « Veruntamen
» in hoc plurimum oportet tuam adhiberi sollecitudi-
» neuwn, ut convocato clero et populo talis ibi eligatur per
» Dei misericordiam, cui sacri non obvient canones. Sa-
» cerdotum quippe est electio, et fidelis populi consen-
» sus adhibendus est; quia docendus est populus, non
» sequendus ». Alla quale ingiunzione aveva preceduto
da circa venti anni Nicold papa I, scrivendo a Giovanni
arcivescovo di Ravenna (Can. 13): « Episcopos per
» Aemiliam non consecres, nisi post electionem cleri et
» populi ». -

Il canone 14 riconferma cotesta disciplina, ma
risolve contemporaneamente un’altra questione. Era
massima generale canonica, che il nuovo Vescovo si
scegliesse nel clero della diocesi, purche vi fosse per-
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sona idonea: quid juris, se clero a popolo concordi
scegliessero a loro Vescovo un soggetto di altra dio-
cesi ? Il chierico non poteva lasciare la diocesi sua e
togliersi alla soggezione del suo Ordinario se questi
non lo consentisse. Consultato Papa Pelagio I su que-
sto proposito risponde : « Literas karitatis tuae susce-
» pimus, quibus significas Latinum diaconum tuum ad
» episcopatum ecclesiae Marcellianensis a clero et omni-
» bus qui illic conveniunt, postulari. Hoc itaque dicimus,
» ut si eum omnes eligunt, et vis eum concedere, gra-
» tum nobis esse cognosce ». :

1 canoni che ho riferiti rappresentavano la disci-
plina canonica della Chiesa specialmente latina; ma
la feudalita, combinata col cesarismo degli imperatori
o dei re e principi minori, non volevano acquetarvisi:
passa dunque Graziano alle idee rega]iste,v che oggi noi
diremmo temperate. Si pone quindi in bocca di questo
altro partito un canone tribuito allo stesso Pelagio I,
in cui il Papa ordina a Lorenzo Vescovo di Centocelle
(Civitd vecchia) di consacrare un presbitero, un dia-
cono e un suddiacono, la cui ordinazione era chiesta
dal principe, fatta naturalmente I’ inchiesta « ne aliquid
» contro canones commisissent, et si eas (personas) incul-
» pabiles repereris et vitae ipsorum laudabile testimo-
» nium videris (Can. 15)». Si trattava di persone scelte
per gli ordini inferiori all’ episcopato; ma 1’ ipotesi era
sempre di elezione laica. Non si fermavano qui tutta-
via i partigiani del regalismo per quanto moderato.
Vacava da lungo tempo la chiesa di Rieti, e Leone IV
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Papa scrive agli imperatori Lotario I e Lodovico es-
sere cosa degna che la predetta chiesa: « ... brachio
» amplitudinis vestrae sublevetur, ac gubernationis teg-
» mine protegatur. Unde salutationis alloquio prae-
» misso vestram mansuetudinem deprecamur, quatinus
» Colono humili diacono eandem ad regendum ecclesiam
» concedere dignemini ; ut, vestra licentia accepta, ibi-
» dem eum Deo adjuvante consecrare valeamus episco-
» pum. Si autem in praedicta ecclesia nolueritis ut prae-

“» ficiatur episcopus, Ausculanam ecclesiam, quae viduata
» existit, illi vestra serenitas dignetur concedere ; ut con-
» secratus a nostro praesulatu Deo Omnipotenti vestro-
» que imperio grates paragere valeat ». (Can. 16).

Annuirono i due imperatori scrivendo lettera ad
esso Leone IV e mandando ordini per la costituzione di
Colono in Vescovo di Rieti ; laonde questi cosi ne scrive
ad una Rita contessa: « Nobis Dominus imperator et
» imperatrix per espistolas suas dixerunt, ut Colonum in
» Reatina ecclesia... episcopum facere .deberemus, sicut
» et fecimus ».

Stando ai canoni quali correvano e si accettavano
come indubitati ai tempi di Graziano, noi troviamo
nel cancne 18 una formale dichiarazione di Stefano
papa VI, in cu si attesta doversi attendere la lettera
di consenso da parte dell’ Imperatore prima di istituire
il Vescovo nella sua sede. La causa versava tempre sulla
chiesa di Rieti, e Stefano cosi scrive ad un Guidone
conte di Spoleto, che n’ aveva riferito al Papa: « Lectis
» sagacitatis vestrae apicibus, que defuncto ecclesiae
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» Reatinae antistite clerum et plebem ejusdem elegisse
» futurum sibi antistitem, nobis consecrandum vestro
» studio directum esse, ne ipsa ecclesia diu sine proprio
» constet pastore, fatebantur ; nos de obitu prioris dolen-
» tes, nunc ipsum electum unanimitate et canonica ipsius
» ecclesiae electione, ut mandastis, tam citissime ordinare
» omisimus, quod imperialem nobis, ut mos est, abso-
» lutionis minime detulerit epistolam. Pro qua scilicet
» re ambiguum est nobis ; ideo voluntati vestrae in hoc
» parere disiulimus, ne augustalis animus durissime quo-
» cunque modo perciperet. Sed scientes ecclesiam Domini
» sine proprio pastore diu non debere consistere, gloriae
» vestrae mandamus, quoniam aliter nos agere non de-
» buimus, ut (a) vestra solertia imperiali (ut prisca con-
» suetudo dictat) percepta licentia, et nobis, quemad-
» modum vos scire credimus, imperatoria directa epi-
» stola, tunc voluntati vestrae parebimus... de hoc... ».
Sostanzialmente qui abbiamo una specie di ewequatur
che sussegue all’ elezione fatta dal clero e consentita dal
popolo. Ed & lo stesso Papa che viene a riconoscere
legittimo un tale procedimento, affermando positiva-
mente che & suo dovere di aspettare la lettera impe-
riale di consenso, né procedere prima alla consacra-
zione dell’ eletto e alla conseguente istituzione nella
sua sede. Supposta la canonicita di questa disciplina
come farsi poi caso delle pretese imperiali circa le in-
vestiture? Erano conseguenze dirette della feudalita,
che si erano lentamente preparate lungo i secoli:
purtroppo anche nel male & triste necessitd che posto
la causa ne venga [ effetto.
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Ma era proprio questa la dottina veneranda del-
I'antichita? Graziano risponde prontamente di no col
canone 19 che & tolto da San Leone Magno, il grande
ordinatore della disciplina circa le elezioni. « Metropo-
» litano defuncto, cum in loco ejus alius fuerit subro-
» gandus, provinciales episcopi ad civitatem Metropolim
» convenire debent; ut omninm eclericorum atque ci-
» vium voluntate discussa ex presbyteris ejusdem ec-
» clesiae vel ex diaconibus optimus ordinetur ». Quando
fosse caso di semplice diocesi, doveva recarsi in luogo
il Metropolita, come vedemmo, e disporre per la ca-
nonica elezione.